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Новий рік із незмінним атрибутом – зеленою лісовою 
красунею – не за горами. До того ж, лісівники зазвичай 
готуються до свята завчасно. Хвойні, довкола яких во-
дитимуть хороводи малеча й дорослі, вирощують на 
спеціальних плантаціях або вирубують задля оздоров-
лення лісів. Серед планів – реалізація майже 500 тисяч 
штук новорічних деревець, причому за то-
рішніми розцінками. 

Юлія Ковтун відома як талановита журналістка і 
речниця чернігівської поліції. Відповідно, дівчина – не з 
боязких. Випробування на міцність вона пройшла ще 
в дитинстві, коли доводилося забувати про розваги і 
заробляти гроші. Наразі Юлія має справу з криміналь-
ними новинами, проте мріє про власний 
ресурс тільки позитивної 
інформації. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Із введенням воєнного стану в прикордонних із Ро-
сією територіях посилено заходи безпеки. Окрім того, 
в повну бойову готовність переводять оборонні під-
приємства, стратегічні об’єкти та бомбосховища, 
яких на Чернігівщині майже 600. Наразі їх інспекту-
ють, прибирають, а в деяких навіть косме-
тичні ремонти роблять.

У непростих умовах, зокрема в 
період воєнного часу, Президент 
України Петро Порошенко до-
ручив новопризначеному голові 
Чернігівської облдержадміні-
страції Олександру Миснику 
виконувати особливо важливі 
завдання. Йдеться передусім 
про зміцнення економічного по-
тенціалу регіону задля успішної 
реалізації державних реформ.

У День святої великомучениці Катерини вірян Чернігова згуртувала ваго-
ма релігійна подія – візит предстоятеля Української православної церкви Ки-
ївського патріархату Філарета. Урочиста служба, яку він відправив, тривала 
чотири години, а Катерининська церква була вщент заповнена людьми. Також 
Святійший Патріарх розповів про майбутній об’єднавчий Собор. на стор. 3

Продовження

Серед найближчих планів Міністерства охорони здоров’я – за-
мінити паперові лікарняні на електронні. Про це повідомляє Україн-
ська правда. Відповідне рішення про Електронний реєстр листків 
непрацездатності уряд ухвалив 28 листопада. 

«Пацієнт так само отримуватиме лікарняний у лікаря. МОЗ по-
яснює, що так лікар більше не витрачатиме часу на зайву паперову 
роботу, а зможе зосередитись на здоров’ї пацієнтів. Хворі не біга-
тимуть кабінетами і не збиратимуть печатки на «лікарняному». До 
1 лютого мають сформувати положення про цей реєстр», – йдеться 
в повідомленні.

Однак Чернігівщини зміни наразі не стосуються, пояснюють у 
міському управлінні охорони здоров’я. 

«Це пілотний проект МОЗ. Якщо не помиляюся, електронну ви-
дачу лікарняних спробують запровадити у Полтавській, Вінницькій 
областях і, мабуть, Києві. Можливо, після Нового року буде і в нас, 
але важко щось коментувати, адже спочатку МОЗ вивчатиме робо-
ту системи в пілотних регіонах», – розповідає очільник відомства 
Владислав Кухар.

До речі, реєстр буде доступний не лише лікарям, а й роботодав-
цям, застрахованим особам і представникам Фонду соціального 
страхування. Аби система запрацювала, лікарні повинні отримати 
програмне забезпечення.
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СТРАТЕГІЯ 
РОЗВИТКУ:

Святійший Патріарх Філарет відслужив 
урочисту літургію в Катерининському храмі

Триває 
інспекція бомбосховищ області

Лісівники планують 
реалізувати до 
Нового року майже півмільйона ялинок

Життєва 
динаміка 
Юлії Ковтун
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Відбулось чергове засідання 
у справі вбивства грибника в лісі – 
сновського бізнесмена Валерія 
Пожогіна. Нагадаємо, 8 вересня 
минулого року він зник, пізніше 
був знайдений задушеним. Обви-
нувачують місцевого «дачника» – 
Олександра Лисяка.

 
«Ми тільки хочемо, щоб покарали 

цього нелюда, бо людиною його назва-
ти важко. Він убив мого чоловіка. Про-
сто задушив. Сказав, що він йому не 
сподобався, що начебто зайшов на йо-
го територію – у ліс», – розповідає 

Людмила Пожогіна, вдова вбитого 
грибника.

Сам обвинувачений поки що до йо-
го виступу в суді від коментарів утри-
мується. Красномовно розказував ли-
ше про погані умови утримання та бу-
кет хвороб – грижа на спині, відніма-
ються ноги, гниє рука.

«Остеомієліт – рука гниє. Але в СІ-
ЗО удають, що цього не відбувається. 
Отака ситуація зараз із рукою. Але 
жодних заходів не вживають. У кращо-
му випадку перев’язка», – каже підо-
зрюваний у вбивстві Олександр Лисяк. 

Адвокат же підозрюваного причет-
ність свого підопічного до злочину від-
кидає. 

«Чому звинувачено? Ну, доказів 
прямих немає. Я так розумію, він там 
проживав неподалік того місця. Отже, 
так простіше», – зазначає адвокат Гри-
горій Лисак.

Це засідання знову не стало по-
вним. Не з’явилися свідки – зокрема, 
поліцейський, який першим був на міс-
ці злочину. 

«Відносно свідка, який є оператив-
ним працівником, необхідно застосу-
вати примусовий привід», – перекона-

ний Віталій Бережняк, прокурор. 
Тому суд, задовольнивши деякі тех-

нічні прохання Лисяка, призначив нову 
дату засідання.

«Якщо 19 грудня на 12 годину…», – 
запропонував Владислав Кухта, суддя 
Чернігівського районного суду. 

Будемо сподіватись, що цього разу 
суд ухвалить справедливе рішення 
щодо резонансної справи, яка триває 
вже більше року.

Черговий виток резонансної 
справи про смерть грибника 

у Сновському лісі 

Чернігівський футболь-
ний клуб «Десна» у неділю, 
9 грудня, зіграв матч проти 
донецького «Олімпіка». Гра 
завершилася з нічийним 
рахунком – 1:1. Матч від-
бувся в столиці на стадіоні 
імені Лобановського. На зи-
мовий відпочинок сіверяни 
йдуть із 6-м місцем у тур-
нірній таблиці Української 
Прем’єр-ліги. В активі «Дес-
ни» 24 очки.

Невдовзі підопічних у Козе-
лецькому геріатричному пансіо-
наті побільшає, адже тут відкри-
ли психоневрологічне відділен-
ня на 55 ліжко-місць. Для закла-
ду з понад 70-річною історією 
подія має неабияке значення, 

адже ця частина будівлі була 
тривалий час «законсервована».

«Відкриття цього відділення 
є, безперечно, важливим кро-
ком для розвитку та функціону-
вання закладу. Надання якісних 
соціальних послуг у сучасних 

профільних установах — показ-
ник добробуту громади. У ва-
шому випадку йдеться про гро-
маду всієї області, адже пансіо-
нат стає домівкою для жителів з 
усіх куточків Чернігівщини», – 
зазначив Олександр Мисник.

Наразі в пансіонаті 185 під-
опічних, усього ж він розрахо-
ваний на 310 ліжко-місць.

Варто зазначити, що на 
проведення капітального ре-
монту нині відкритого відді-
лення з обласного бюджету 
спрямовано 4,7 мільйона гри-
вень, на придбання меблів – 
півмільйона.

Утім, як зазначив директор 
закладу Микола Шапка, робо-
ти попереду ще багато. Першо-
чергово планують утеплити 
фасади, замінити вікна та від-
ремонтувати їдальню.

стрічка під назвою «сі-
верський вал» з’явиться 
незабаром. Про це на 
своїй сторінці у Facebook 
повідомив автор фільму 
Гріандр тарновський. 

«Щоб зняти цей фільм, я три 
роки чекав нагоди, три місяці 
знімав 40 Гб відеоматеріалу, 
проїхав 1000 км, купив дрона і 
випив 30 чашок кави (а може і 
більше). Нарешті! Монтаж йде 
до завершення і скоро ви оці-
ните, чи вартий він усього 
вище зазначеного», – зазначає 
Гріандр Тарновський.

Фільм присвячений уні-
кальному об’єкту на Чернігів-
щині – обсерваторії Безводів-
ка, що в Ічнянському районі. 

Безводівка – це давня при-
горизонтна обсерваторія як 
англійський Стоунхендж або 
німецький Гозекі. І це не тільки 
цікава археологічна пам’ятка, а 
й доказ існування розвиненої 
цивілізації на території сучас-
ної України тисячі років тому. Її 
представники створили масш-
табний проект, організували 
людей для будівництва і дослі-
джували Всесвіт доступними 
їм методами. Безводівка довго 
тримала свої таємниці під зам-
ком, але час відкрити світу зна-
ння стародавніх астрономів.

У Парижі відбувся 
боксерський двобій, у 
якому перемогу здобув 
боксер із Ніжина Петро 
Іванов. Суперником нашого спортсмена був француз Луі Тутін – 
чемпіон Франції у ваговій категорії до 76,2 кг. На його рахунку — 
12 боїв і 12 перемог, 11 із них він завершив достроково. Цей бок-
сер є чотириразовим чемпіоном Франції та чемпіоном Європи. 
Спортсмени змагалися за титул чемпіона світу за версією WBC 
серед юніорів. Досить нелегко, але заслужену перемогу здобув 
український боксер. 

Петру Іванову 22 роки. Дебютував на професійному рингу в 
2014 році. У спортивній кар’єрі боксера 11 боїв. У 9 із них він здо-
був перемогу. 5 разів відправив суперників у жорсткий нокаут. 
2 поєдинки закінчилися внічию.

Після переможного двобою в Парижі чемпіон світу Петро Іва-
нов повернувся до рідного Ніжина, де на головній міській площі 
його гаряче зустріли земляки. Вони вигукували кричалки, раділи, 
фотографувалися з чемпіоном. 

На час воєнного стану 
особам з ознаками на-
лежності до будь-якого 
військового формуван-
ня в Деснянській гро-
маді не продаватимуть 
спиртні напої, зокрема 
й слабоалкогольні. 

Про це домовились ке-
рівники Деснянської се-
лищної ради із головою 
Спілки підприємців та фізичними особами-підприємцями. До то-
го ж, відповідний лист до селищної ради надіслав начальник Дес-
нянського гарнізону генерал-майор В. Ніколюк.

Державні лісогосподарські підприємства 
розпочинають реалізацію новорічних ялинок, які 
заготовляють на спеціальних плантаціях або під 
час проведення рубок формування і оздоров-
лення лісів. Варто зазначити, що до сфери управ-
ління Держлісагентства належать 73% лісового 
фонду України, а тому забезпеченням новорічни-
ми ялинками займаються, крім підприємств 
Держлісагентства, ще різні лісокористувачі. Про 
це «ЧЕЛАЙН» повідомили в Чернігівському об-
ласному управлінні лісового та мисливського 
господарства. 

На площі приблизно 5 тисяч га створені спе-
ціальні плантації новорічних ялинок, де зроста-
ють 15 млн шт. хвойних дерев різних порід і віку. 
Щороку в грудні передбачається проведення ру-
бок догляду за лісом у загущених молодняках, де 
без шкоди для лісу можна вибрати (відсортува-

ти) близько 1 млн шт. новорічних ялинок. Асорти-
мент порід, які вирощуються як альтернатива но-
ворічним ялинкам: сосна звичайна, сосна палла-
са (кримська), ялина європейська (смерека), 
ялиця біла (піхта). 

Цього року державними лісогосподарськими 
підприємствами заплановано реалізувати при-
близно 500 тис. шт. новорічних ялинок. Цінова 
політика на новорічні ялинки у 2018 році залиша-
ється на рівні минулого року. По Україні середня 
ціна, якщо купувати ялинки в державних лісгос-
пах, становить 60-70 гривень за погонний метр. 

«Десна» 
розійшлася

нічиєю з 
«Олімпіком»

Про містичне місце 
Сіверщини зняли фільм

Ніжинець 
переміг 
у двобої 

француза

У Козелецькому геріатричному пансіонаті 
відкрили нове відділення

Для Чернігівщини 
приготували півмільйона 

новорічних красунь

Серед армійців пануватиме 
«СУХИЙ ЗАКОН»
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Платформа 
незалежних думок

Ірина ОсташкО

Рятувальники попереджають, 
а сіверяни вперто ризикують життям…

Із року в рік, щойно вда-
рить перший морозець, на 
річки й озера, ніби магнітом, 
починає тягнути любителів 
зимової рибалки. Звісно, в 
цьому захопленні, як і в 
будь-якому іншому, немає 
нічого поганого, якщо ста-
витися до нього з розумом і 
не нехтувати правилами 
безпеки. 

Проте людська психіка 
влаштована так, що ми до 
останнього сподіваємося, 
що лихе може статися з ки-
мось іншим, але не з нами. А 
дарма…

Нещодавно, коли груд-
нева погода стала більш 
схожою на осінню, бо поча-
лась відлига, одному ри-
балці прикортіло посидіти з 
вудкою на Десні. До речі, та-
ких відчайдухів завжди ви-
стачає. І мало не кожному з 
нас у своєму житті доводи-
лося бачити картину, як під 
берегом хлюпоче вода, а на 
кризі, мов гриби, сидять ри-
балки. Видовище – не для 
людей зі слабкими нервами. 
На жаль, інколи за таку без-
печність доводиться дорого 

розплачуватися, буває, що 
власним життям.

Так трапилося і під час 
згаданого випадку, який 
стався 5 грудня на Десні по-
близу села Новоселівка. Чо-
ловіка, який провалився під 
кригу, намагалися врятува-
ти водолази, залучали на-
віть спеціальну техніку, але 
марно…

Рятувальники перекона-
ні, що трагедії можна було б 
запобігти, якби чоловік під 
час відлиги залишився вдо-
ма чи зайнявся якоюсь ін-
шою справою. До того ж, 

рятувальники не втомлю-
ються застерігати рибалок-
відчайдухів від необдума-
них кроків. 

Рибалити можна, коли 
встановиться морозна пого-
да і лід буде товстим – не 
менше 7 сантиметрів. Про-
те, перебуваючи на льоду, 
також треба дотримуватися 
певних правил. 

Рибалки мають розташо-
вуватись на безпечній від-
стані одне від одного. Обо-
в’язково з собою треба бра-
ти міцну мотузку, бажано за-
вдовжки 15-20 метрів із пет-
лею на одному кінці, а також 
засоби зв’язку та гарячі на-
пої для зігрівання. 

Рятувальники наголошу-
ють, що в стані алкогольного 
сп’яніння виходити на лід ка-
тегорично заборонено, бо 
відчуття небезпеки в люди-
ни притупляється, тож може 
статися трагедія. Тому, аби 
не втратити здоров’я і життя 
та зберегти нерви своїм 
близьким, варто дотримува-
тися цих основних і дуже 
простих заходів безпеки.

реклама

Із 1 грудня 2018 року до 28 лютого 2019 року в ПриватБанку 
проходитиме акція для власників Картки Юніора. Головним 
призом акції стане неймовірна подорож до Legoland у Німеччи-
ні для родини до 4 осіб.

«Участь в акції дуже проста: треба лише зареєструватися на 
спеціальній інтернет-сторінці та здійснити розрахунок карткою 
Юніора в будь-якому магазині. Що більше розрахунків, то біль-
ше шансів на перемогу і незабутню подорож до світу Lego», – 
каже керівник ЮніорБанку Чернігівського регіонального управ-
ління ПриватБанку Людмила Герасько. 

Окрім головного подарунка, щомісяця до кінця акції розі-
груватимуть заохочувальні призи – 150 чашок, 150 сумок на по-
яс і 50 рюкзаків.

«Подарунків багато не буває, – подумали в ПриватБанку ра-
зом із друзями, компанією Mastercard. – І вирішили зробити 
найкрутішу акцію для дітей».

Пройти реєстрацію за своїм фінансовим номером телефону 
можна на інтернет-сторінці акції. До участі в акції допускаються 
діти 6-17 років – власники Картки Юніора Mastercard. Умовою 
участі в акції є щонайменше один розрахунок у магазинах на 
суму від 20 гривень (в еквіваленті), а кожен наступний чек збіль-
шуватиме шанс на перемогу.

Оформити Картку Юніора можна безкоштовно з дитиною 
або без неї в найближчому відділенні ПриватБанку.

Наймолодші клієнти ПриватБанку
 мають шанс відвідати Legoland

Вчитель Чернігівської гімназії естетично-гуманітарного 
профілю №31 Валентина Байло має чоловіка та двох ді-
ток – доньку Марину і синочка артема. І все в родині було 
добре, допоки страшна біда не постукала у двері. 

У 40-річної Наталії Байло – рак сигмовидної кишки IV стадії із 
множинними метастазами в печінку. Вона пройшла шість курсів 
хіміотерапії ФОЛФОКС 6, а також 10 курсів таргетної терапії 
препаратом Ербітукс. У червні жінці зробили дві складні лапа-
роскопічні операції. Наразі їй знову потрібно проходити хіміоте-
рапію. Тому чоловік і колеги звертаються до всіх небайдужих 
людей допомогти фінансово.

У жінки є шанси на одужання, не вистачає тільки коштів. 
Один курс коштує 35 375 гривень. 

Сім’я Наталії радітиме будь-якій допомозі. Головне, аби ма-
ма жила!

реквізити:
карта ПриватБанку 4149 4978 3551 4540
на ім’я Байла валентина миколайовича

+380502680987 ківі-віза для рубля

шлях до катерининської 
церкви на ранкову службу 
6 грудня був встелений пе-
люстками троянд. Урочисту 
літургію відслужив пред-
стоятель Української пра-
вославної церкви київсько-
го патріархату святійший 
Патріарх. І не випадково, 
бо у п’ятницю православ-
ний світ вшановував День 
святої великомучениці 
катерини та Преподобного 
Меркурія Чернігівського.

«Щороку цього дня ви від-
кладаєте всі свої справи, аби 
розділити з нами нашу спільну 
радість», – звертається до ві-
рян Архієпископ Чернігівський 
і Ніжинський Євстратій.

Урочиста літургія тривала 
4 години. Катерининська церк-
ва була вщент заповнена людь-
ми. На прихожан служба спра-
вила неабияке враження. 

«Усе прекрасно, свято велич-
не. Святішому Патріарху Філаре-
ту 90 років, а як він говорить, без 

папірця, всю душу вкладає», – 
зазначила вірянка Дарина. 

«Емоції зашкалюють, я про-
сила Бога, щоб мир на Україні 
став, і спокій на всій землі», – 
розповіла вірянка Катерина. 

Після урочистої літургії 
Святійший Патріарх нагородив 
церковними відзнаками черні-
гівських волонтерів, а також 
громадські організації, які до-
помагають українській армії. 
Після церемонії відповів на за-
питання журналістів стосовно 
створення в Україні єдиної по-
місної церкви. 

«Зараз триває шалена бо-
ротьба, щоб цього не сталося, 
щоб церви не об’єдналися, 
щоб не була визнана україн-
ська церква, і це все робить 

Москва, але через наших укра-
їнських прислужників, і тому 
поширюють чутки, що Патріарх 
не буде балотуватися і піде у 
відставку. Усе неправда. Я до 
смерті буду патріархом», – за-
певнив предстоятель Україн-
ської православної церкви Ки-
ївського патріархату Філарет. 

Чернігівщину на Соборі пред-
ставлятиме Архієпископ Черні-
гівський та Ніжинський Євстратій 
Зоря. Усього там буде понад 
40 архієреїв Української право-
славної церкви, 14 – Автокефаль-
ної і кілька священиків Москов-
ського патріархату. На Соборі 
обиратимуть предстоятеля і при-
йматимуть Статут. Це станеться 
вже цієї суботи, 15 грудня. 

Яна титенок

Вчительці потрібна допомога

Святійший Патріарх 
Філарет у Чернігові

розповів про об’єднавчий Собор
Дивись 

відео 
про Філарета 

у Чернігові
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Чіткі й конкретні цілі 
Чернігівщина розроблятиме Страте-

гію розвитку своїх територій для подаль-
шого успішного виконання державних 
реформ. Цього вимагає Президент Укра-
їни Петро Порошенко. І на цьому наголо-
сив голова облдержадміністрації Олек-
сандр Мисник під час уже згаданого за-
сідання Ради регіонального розвитку. 

«Президент України чітко поставив 
завдання – розробити перспективні 
плани розвитку областей, районів, 
громад. Вони повинні містити перелік 
інфраструктурних проектів об’єктів со-
ціальної, житлово-комунальної сфери, 
що мають бути відремонтовані, збудо-
вані, доведені до відповідного рівня», – 

зазначив голова Чернігівської ОДА 
Олександр Мисник. 

Про переваги децентралізації 
На засіданні також підбили підсумки 

реформи децентралізації. Чернігівщи-
на – у трійці лідерів Всеукраїнського 
рейтингу. У нас створено понад чотири 
десятки об’єднаних громад і всі вони 
успішно працюють – ремонтують доро-
ги, заклади соціальної сфери, закупо-
вують комунальну техніку. 

Уперше за багато років через збіль-
шені бюджети в громад з’явилася мож-
ливість започатковувати соціальні про-
екти – наприклад, закуповувати житло 
лікарям.

«Минулого року Носівська міська ра-
да виділила 350 тисяч для придбання 
житла одному медику, і цього року ми 
також виділили приблизно 300 тисяч на 
житловий будинок для сім’ї медиків. Без 
цих заходів не відбудеться залучення 
лікарів, які повинні працювати на тій чи 
іншій території», – розповів голова Но-
сівської ОТГ Володимир Ігнатченко. 

Цьогоріч понад 10 тисяч першоклас-
ників області сіли за парти Нової україн-
ської школи (НУШ). Це ще один виклик 
новоствореним громадам, який вони 
витримали. На реалізацію освітньої ре-
форми Чернігівщина отримала понад 
30 млрд грн. Усього за кілька місяців по-
чаткову школу вдалося перетворити на 
затишну оселю для діток. 

«Наша громада активно вкладає ко-
шти в розвиток освіти, що стосується 
реформи НУШ, то ми відкрили дві опо-
рні школи, вони повністю забезпечені і 
новими меблями, і дидактичними мате-
ріалами, процес навчання дітям більше 
подобається. Додатково кошти були ви-

ділені на термомодернізацію», – зазна-
чив голова Іванівської ОТГ Сергій Гарус.

Справжнє медичне пожвавлення 
протягом останніх кількох років відбуло-
ся і на Бахмаччині. Її очільниця Тетяна 
Неділько каже, що спільними зусиллями 
громади, бізнесу та за підтримки народ-
ного депутата України Валерія Давиден-
ка вдалося поповнити автопарк медза-
кладів чотирма медичними автомобіля-
ми, а також провести низку ремонтів.

«Ремонтні роботи найпотужніші – це 
пологово-гінекологічне відділення, ре-
монт за кошти Держфонду регіонально-
го розвитку. Ми той рік подавали про-
ект, а цього року ми пройшли, виграли 
3,8 млн грн і зараз тривають ремонтні 
роботи», – повідомила голова Бахмаць-
кої РДА Тетяна Неділько. 

За останні чотири роки бюджет об-
ласті зріс на понад 3,5 мільярда гривень 
і налічує 5 із половиною мільярдів гри-
вень. А розмір державної підтримки на 
розвиток громад і розбудову інфра-
структури збільшився майже в 40 разів.

Яна титенок

СТРАТЕГІЯ УСПІХУ:
Чернігівщина на правильному шляху

кінець року для нашої області ви-
дався непростим хоча б через те, що 
Чернігівщина потрапила до десят-
ка областей, де оголошено воєнний 
стан. тож новопризначеному голові 
облдержадміністрації Олександру 
Миснику Президент України доручив 
виконувати особливо важливі завдан-
ня, пов’язані зокрема зі зміцненням 
потенціалу нашого регіону, переду-
сім економічного. саме ці питання 
обговорювали на першому засіданні 
Ради регіонального розвитку. 

Олександр мисник
володимир ігнатченко

тетяна Неділько

Дивись відео 
про Раду 

регіонального 
розвитку
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Із введенням воєнного стану на Черні-
гівщині всі наявні сховища перевіряють, 
прибирають і роблять там косметичні ре-
монти. Хоча чиновники запевняють, що 
бомбосховища готові були прийняти насе-
лення ще у 2014 році. 

На Чернігівщині майже 600 сховищ. 
Більше сотні не працюють, адже розташо-
вані на території неіснуючих підприємств. 
Ще понад 1000 – пристосовані, аби насе-
лення могло швидко сховатися в разі вій-
ськової або радіаційної атаки. 

«Якщо буде загроза населенню, завдан-
ня органів влади – провести організовано 
евакуацію, щоб якомога менше людей за-
лишилося проживати на тих територіях, де 
можливе ведення бойових дій», – повідо-
мляє Сергій Болдирєв.

Один зі схронів (величезна підземна 
споруда) ховається під Чернігівським місь-
ким пологовим будинком – 8 метрів під 
землею. У разі ведення бойових дій це схо-
вище стане притулком для пацієнтів мед-
закладу. Для їхньої евакуації адміністрація 
має небагато часу – 12 годин. Площа цього 
сховища невелика – 408 м2. Одночасно во-

но може прихистити сто нетранспорта-
бельних пацієнтів. Тут є запаси питної води 
і їжі, води для гасіння пожежі, вогнегасники, 
а також протигази і респіраторні маски – по 
280 штук. У підземному приміщенні є опе-
раційні кімнати і кімнати для прийняття по-
логів. Для зв’язку із зовнішнім світом є те-
лефон і радіо. 

«Усе тут підготовлено і працює. Є теле-
фон внутрішній, а також і міський. Вони пра-
цюють, номери телефонів тут є. Також є ра-
діо, воно теж працює, щоб слухати оповіщен-
ня про якусь загрозу», – розповідає Вален-
тин Лисенко, провідний фахівець із питань 
цивільного захисту пологового будинку.

Сховище пологового будинку є прикла-
дом того, як мають бути облаштовані при-
міщення для укриття. Воно має гарну сис-
тему вентиляції, а також дизель-генератор, 
що може дати достатньо світла.

«Мають бути і фільтраційні установки, 
міцні двері, туалет, каналізація, запаси во-
ди, і передбачено розміщення великої кіль-
кості людей, простіше кажучи, це проти-
радіаційні укриття», – зазначив Сергій Бол-
дирєв, начальник цивільного захисту та 
оборонної роботи Чернігівської ОДА.

Сподіваємося, що ці сховища нам ніко-
ли в житті не знадобляться. Також щиро ві-
римо, що скоро в усій Україні запанують 
мир і злагода.

Яна титенок

ВОЄННИЙ СТАН У ДІЇ –
ревізія бомбосховищ і 

підготовка до евакуації
28 листопада в 
10 областях України 
було запроваджено 
воєнний стан. До 
переліку потрапила і 
Чернігівщина. Люди 
в цей період навряд 
чи відчують якісь 
зміни. Натомість 
у прикордонних 
із Росією територіях 
посилено заходи без-
пеки та відбувається 
переведення в повну 
готовність оборонних 
підприємств стра-
тегічних об’єктів і 
сховищ.

Пан Олексій, вирішивши 
узяти кредит, добре 
розумів, що віддавати 
доведеться більше, але не 
все було так прозоро, як 
обіцяли кредитувальники. 
Позика була оформлена 
під ставку 30 відсотків, 
але вже вдома Олексій 
Миколайович побачив, 
що насправді доведеться 
платити майже 66. До того 
ж, до договору про кредит 
додавалась страховка, за 
яку ще чверть століття 
пенсіонер мав би віддавати 
банку по 104 гривні 
кожного місяця. До суми 
кредиту увійшла й разова 
сплата, про яку чоловіка не 
проінформували.

КРЕДИТНИЙ 
ЗАШМОРГ

Пенсіонер 
потрапив у

«Приносить мені документи на отримання – 16 000, я підписую, несу 
до каси на отримання, дивлюсь, мені дають 7 000 п’ятисотками і 8 000 
двохсотками. Касир це все рахує, я все це бачу. Я звернувся до менедже-
ра: чому менше на одну тисячу, я ж підписав на 16 000? А він пояснює: я ж 
казав, якщо оплатите разову страховку, то жодних проблем не буде. А по-
тім ви компенсуєте все – і вам кредит обійдеться з незначними відсотка-
ми», – розповідає пенсіонер, позичальник банку Олексій Мекшун.

«Є ще якась мінусова сума 19 744 із мінусом 19 000, тобто я її не отри-
мував. Виявляється, що оця різниця між 16 і 19 – 3 744 – це відправляєть-
ся разовий платіж на страхову компанію, що розташована в Києві, її адре-
су мені дали зовсім іншу, тобто мене ввели в оману», – каже обдурений 
пенсіонер. 

Згідно із законом, Олексій Миколайович розірвав цей сумнівний, на 
його думку, договір із банком протягом 14 днів. Та за той час, поки його 
справа вирішувалась, пенсіонер уже втратив три тисячі гривень. Чоловік 
каже: якби одразу не почав діяти, то його борг міг би становити 45 тисяч. 
Аби вберегти себе від таких історій, юристи радять уважно читати дого-
вір у банку або взяти його на ознайомлення додому. Головне – зробити це 
ще до підписання та звертати увагу на деталі.

 «У договорі чітко повинні бути прописані умови щодо взагалі сукупної 
вартості цього кредиту. Також повинен бути чітко встановлений графік, за 
яким людина може явно побачити платежі, які вона повинна кожного міся-
ця сплачувати. Чітко повинні бути прописані кожного місяця відсотки, які 
вона має платити, тіло кредиту і відсоток протермінування заборгованос-
ті», – роз’яснює юрист Олександр Комаса.

Окрім цього, в договорі має обов’язково міститися інформація про ре-
альний відсоток кредиту, який зазвичай нараховується за рік користування. 

«З погляду закону, ну, тут неоднозначно можна трактувати це. Оскіль-
ки, якщо встановиться 2% за користування кредитом в умовах договору, 
то фактично, якщо людина взяла там на три місяці кредит, реальна відсо-
ткова ставка вийде приблизно 100%. Отже, людина, взявши кредит, буде 
в рази переплачувати за саме тіло кредиту», – коментує юрист. 

Цивільний кодекс передбачає також передачу боргів від банків до ко-
лекторських фірм, чиї дії іноді можуть виходити за рамки закону. За сло-
вами юристів, такі організації не мають права забирати майно боржників, 
адже це можливо лише за рішенням суду. 

«Грубо кажучи, спілкуватися з ними немає сенсу. Якісь рішення щодо 
кредиту вони не приймають, тобто їхнє завдання – перевіряти стресо-
стійкість, вибивати в людини землю з-під ніг. Фактично вони не мають 
права вриватися в квартиру, якщо є такий випадок, то спокійно викликає-
мо поліцію і конкретно на статті Кримінального кодексу розкладаємо цю 
справу», – зазначила адвокат Катерина Кулініч. 

У такому випадку фахівці радять дочекатися судового засідання та 
вже в правовому полі вирішувати долю кредиту. Також вони наголошують 
на тому, що важливо не пропускати засідання. 

«Неодмінно банк або та установа, що є держателем вашого боргу, пови-
нні розрахувати, чому саме та відсоткова ставка, чому таке тіло кредиту. І 
майже в 95% зменшується сума боргу, яку навішують колектори. Тому що 
колектори не купують конкретно один борг, вони купують пакетно. Але не-
має гарантії того, що ваша справа закриється, якщо ви заплатите ці гроші. У 
моєму розумінні гарантовано – це з’ясовувати вже після суду, після виконав-
чої служби і безпосередньо тоді, коли гроші йдуть за рішенням суду на вка-
зані рішенням суду рахунки», – розтлумачила адвокат Катерина Кулініч. 

Та юристи застерігають, що є ризик отримати борг, навіть якщо на люди-
ні ніколи не значився кредит. Це можливо в разі отримання спадку від борж-
ника. У цьому випадку є вихід його не приймати, але за кредиторами зали-
шається право звернутися до суду з вимогою визнання спадщини від по-
мерлого. Тоді сума стягуватиметься або зі спадкоємців, або суд передасть 
зобов’язання з її сплати на бюджет органу місцевого самоврядування. 

Ольга лазун

Сергій Болдирєв

валентин лисенко
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 15.10, 16.50, 
19.30, 23.15 По го да.
9.40 т/с «елi за».
11.25, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Сма ки куль тур».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.40 Д/ц «Бюд жет ний вiд по-
чи нок».
15.20 т/с «Га ле рея вель вет».
16.55 UA: Фольк.
18.20 Те ма дня.
19.00 Спiль но.
19.35 Д/с «Жи ва при ро да».
19.50 т/с «Дiрк Джен тлi».
21.25 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.15 Д/ц «Пог ляд зсе ре ди ни».
22.45 Пер ша шпаль та.
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.00 «Мi няю жiн ку».
14.30 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.30 т/с «моє чу же жит тя».
16.30 «Сек рет нi ма те рi али».
17.10 т/с «ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
20.35 «Чис то NEWS 2018».
20.45 т/с «за пра вом лю бо вi».
21.45, 0.50 «Iн спек тор. Мiс та».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.20, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.25, 12.25 Х/ф «Жан дарм та 
iноп ла не тя ни».
12.50 т/с «вог нем i ме чем».
14.50 «Вещ док».
18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай».
23.50 Х/ф «мi мi но».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий се зон.
13.20, 15.30 «Чер го вий лi кар».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну -4.
18.00 т/с «ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «квi ти до щу».
23.20 Без па нi ки.
0.00 т/с «CSI. ма йа мi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 1.00 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30 Те ма дня.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв 
iс то рiї.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Нез вi да ни ми шля ха ми.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.10, 21.00 Своя зем ля.
18.00 т/с «за служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Бiб лi оFun.
20.15 Муз Lo ve.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Архів душі.
5.20 Ме ло ман.
5.45 Містеч ко.
6.00 Факт.
6.25 Прем’єра. Віз без віз.
6.55, 15.50, 18.25 Са ма вдо ма.
7.00, 19.00 Факт по го да.
7.20 Ес ку лап.
7.45, 19.20 Невідо мий Чернігів.
7.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Чемпіон.
15.25 Гас тро лер.
18.05 Єди на країна.
18.30 Куль тур- ре вю.
19.35 Ли царсь кий хрест.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 15.10, 16.50, 
19.20, 23.15 По го да.
9.40 т/с «елi за».
11.25, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Сма ки куль тур».
13.15 Ра дi оДень.
13.40 Д/ц «Бюд жет ний вiд по чи нок».
14.30 52 вi кен ди.
15.20 т/с «Га ле рея вель вет».
16.55 Кон цер тна прог ра ма «Ко-
ло мрiй».
18.30, 1.40 Фут бол. Клуб ний чем-
пi онат свi ту- 2018 г. Пiв фi нал.
20.30 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Склад на роз мо ва.
22.15 Д/ц «Пог ляд зсе ре ди ни».
22.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.10 «Мi няю жiн ку -7».
14.35 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.35 т/с «моє чу же жит тя».
16.30 «Сек рет нi ма те рi али».
17.10 т/с «ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
20.35 «Чис то NEWS 2018».
20.45 т/с «за пра вом лю бо вi».
21.45 «Свiт на ви во рiт 10: Бра зи лiя».
0.05, 0.50 Х/ф «Белль».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.10, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00 «Ма ра фон «Ди во по чи наєть ся».
10.25, 12.25 Х/ф «ви са дiть 
банк».
12.00, 17.40 Но ви ни.
12.50 т/с «вог нем i ме чем».
14.50 «Вещ док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай».
23.50 Х/ф «У зо нi особ ли вої 
ува ги».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий се зон.
13.20, 15.30 «Чер го вий лi кар».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну -4.
18.00 т/с «ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «квi ти до щу».
23.20 Гуч на спра ва.
0.00 т/с «CSI. ма йа мi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 1.00 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30 Те ма дня.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв 
мис тец тва.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.10, 21.00 На шi гро шi.
18.00 т/с «за служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Оке ан Вет.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.20 Єди на країна.
6.50, 18.35 Са ма вдо ма.
6.55 Шпар гал ка.
7.20, 18.45 Невідо мий Чернігів.
7.35 Куль тур- ре вю.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Прем’єра. Віз без віз.
15.40 Чемпіон.
18.05 Се ред тиж ня.
19.20 Прем’єра. Бізнес ланч.
19.30 Журфікс.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 15.10, 16.50, 
23.15 По го да.
9.40 т/с «елi за».
11.25, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Сма ки куль тур».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.40 Д/ц «Бюд жет ний вiд по чи нок».
15.20 т/с «Га ле рея вель вет».
16.55 Про мiнь жи вий.
18.20, 1.40 Бi ат лон. Ку бок свi ту. 
III етап. Спринт 10 км. Чо ло вi ки.
19.55 #ВУК РАЇНI.
20.30 Д/с «Жит тя з ле ва ми».
21.25 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях. 
Дай джест.
22.15 Д/ц «Пог ляд зсе ре ди ни».
22.45 Бу ко го лi ки.
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30, 
0.55 «Те ле вi зiй на Служ ба Но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.10 «Мi няю жiн ку -7».
14.35 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.35 т/с «моє чу же жит тя».
16.30 «Сек рет нi ма те рi али».
17.10 т/с «ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
20.35 «Чис то NEWS 2018».
20.45 т/с «за пра вом лю бо вi».
21.45 «Гро шi 2018».
22.30 «Пра во на вла ду 2018».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.20, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.15 Х/ф «Ос кар».
12.25 Х/ф «зраз ко вi ро ди ни».
14.50 «Вещ док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай».
23.50 Х/ф «Хiд у вiд по вiдь».
1.30 Х/ф «Спра ви сер деч нi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий се зон.
13.20, 15.30 «Чер го вий лi кар».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну -4.
18.00 т/с «ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «квi ти до щу».
23.20 Кон тро лер.
0.00 т/с «CSI. ма йа мi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 1.00 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40, 19.20, 21.30 Те ма дня.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро-
кiв кi но.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.10, 21.00 Склад на роз мо ва.
18.00 т/с «за служ бо вим 
обов’яз ком».
19.45 Си ро ти ди кої при ро ди.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05 Чернігів і чернігівці.
5.35 Архів душі.
6.00 Факт по го да.
6.20 ІЖурфікс.
6.40 Се ред тиж ня.
7.00, 19.00 Факт.
7.20 Прем’єра. Бізнес ланч.
7.40 Куль тур- ре вю.
7.50 Са ма вдо ма.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10, 19.45 Невідо мий Чернігів.
15.30 Гас тро лер.
18.05 Чернігів. Місто, що роз ви-
ваєть ся.
18.55 Шпар гал ка.
19.20 Ли царсь кий хрест.
19.30 Час спра вед ли вості.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00, 9.30 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
10.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
10.15 Д/ц «Цi ка во.com».
10.45 Д/ц «Еле мен ти».
11.10, 17.15 Те леп ро даж.
11.35 Хто в до мi ха зяїн?
12.05 Силь на до ля.
13.00 Х/ф «Ста рий доб рий день 
по дя ки».
14.40, 17.40 По го да.
14.50 По обi дi шоу.
15.55 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III етап. 
Гон ка пе рес лi ду ван ня 12, 5 км. 
Чо ло вi ки.
16.45 Спiль но.
17.50 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III 
етап. Гон ка пе рес лi ду ван ня 10 
км. Жiн ки.
18.45 Фут бол. Клуб ний чем пi онат 
свi ту- 2018 г. Фi нал.
20.20 Фут бол. Клуб ний чем пi онат 
свi ту. Хай лай ти.
20.30 Д/ц «Ме га по лi си».
21.25 Про мiнь жи вий.
22.30 Д/ц «Гор дiсть свi ту».
22.55 Свiт ло.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00, 19.30 «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
7.00 «Гро шi 2018».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Їмо за 100».
11.15, 23.30 «Свiтсь ке жит тя 
2018».
12.15 Х/ф «ви рок iде аль ної 
па ри».
16.30, 21.30 «Жi но чий Квар тал».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2018».
20.15 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
0.35 «Лi га смi ху 2018».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
7.00 «Жди ме ня. Ук раїна».
8.50 «Сло во Пред сто яте ля».
9.00 Х/ф «лас ка во про си мо, або 
Сто рон нiм вхiд за бо ро не ний».
10.30 Х/ф «При бор ку вач ка тиг рiв».
12.30 Х/ф «Сiм ста рих i од на 
дiв чи на».
14.10 Х/ф «вiд пус тка за свiй 
ра ху нок».
16.50 Х/ф «Суєта суєт».
18.40 «Мiс це зус трi чi».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Д/п «Аб со лют ний чем пi он».
21.30 «Ве ли кий бокс. Де нис Бе-
рiн чик - Ро се кi Крiс то баль».
0.30 «Ве ли кий бокс. Дiл лi ан Уайт 
- Де рек Чи со ра».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.15 Зо ря ний шлях.
9.10, 15.20 т/с «квi ти до щу».
17.10, 20.00 т/с «Дiв чат ка мої».
22.00 т/с «Са ля мi».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 15.25 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 9.30, 14.30 Енеїда.
7.00 М/с «Прин це са Сiс сi».
8.00, 1.00 Ра нок.
10.00, 19.15, 21.00 Те ма дня.
10.30 Wi se Cow. 100 ро кiв лi те ра ту ри.
11.00 Ба лет- фан тас мо го рiя «Май-
стер i Мар га ри та».
12.15 Ук раїнсь ка чи тан ка.
12.30 Хто в до мi ха зяїн.
13.00 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
13.40 Звi ти на жи во.
16.05 Ви бор чий ок руг.
16.35 Ба лет «M0TSART un der-
gro und».
18.05 Силь на до ля.
19.00 Но ви ни.
19.45 Дво ко лiс нi хро нi ки.
20.00, 22.15 Фольк mu sic.
21.25 Муз Lo ve.
21.50 Ne oс це на.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 19.30 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
5.45 Архів душі.
6.00, 7.00 Факт.
6.20 Єди на країна.
6.45 До ро га до хра му.
7.20 Імпре за.
7.45 Невідо мий Чернігів.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 19.00 Факт дня по го да.
15.05 По го да в домі.
15.10 Прем’єра. Бізнес ланч.
15.30 Час спра вед ли вості.
15.45, 19.50 Са ма вдо ма.
18.00, 19.55 Факт дня.
18.05 Прем’єра. Віз без віз.
18.35 Гас тро лер пов тор.
19.10 Ес ку лап.

Для розміщення реклами в газеті
«Голос ЧеРніГівщини. ЧеЛАЙн»
звертайтеся за телефоном (073)-091-97-07

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 15.10, 16.45, 
19.30, 23.15 По го да.
9.40 т/с «елi за».
11.25, 14.10 Те леп ро даж.
11.55 Енеїда.
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.40 Д/ц «Бюд жет ний вiд по чи нок».
15.20 Чу до ва гра.
15.50 Д/ц «Цi ка во.com».
16.20 Лай фхак ук раїнсь кою.
16.55 По обi дi шоу.
18.20 Те ма дня.
19.00 Ра зом.
19.35 Д/с «Жи ва при ро да».
19.50 т/с «Дiрк Джен тлi».
21.25 UA:Спорт.
21.45 UA:Бi ат лон. Сту дiя.
22.15 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.45 Склад на роз мо ва.
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45 ТСН: «Те ле вi зiй на 
Служ ба Но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.15 «Мi няю жiн ку -7».
14.35 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.35 т/с «моє чу же жит тя».
16.30 «Сек рет нi ма те рi али».
17.10 т/с «ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
20.35 «Чис то NEWS 2018».
20.45 т/с «за пра вом лю бо вi».
21.45 «Мi няю жiн ку - 14».
23.30, 0.50 Х/ф «Шан хайсь кий 
по лу день».

²ÍÒÅÐ
5.15, 20.00 «Под ро би цi».
6.00 «Муль тфiльм».
6.15, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
«Но ви ни».
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00, 1.50 Ток- шоу «Сто-
суєть ся кож но го».
11.15, 12.25 Х/ф «Жан дарм на 
вiд по чин ку».
13.50 Х/ф «Жан дарм i жан дар-
мет ки».
15.50 «Жди ме ня. Ук раїна».
21.00 «Вещ док. Осо бый слу чай».
23.50 Х/ф «за сiр ни ка ми».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий се зон.
13.20, 15.30 «Чер го вий лi кар».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну -4.
18.00 т/с «ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 т/с «квi ти до щу».
23.30 Х/ф «Бi лос нiж ка й мис-
ли вець».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 19.00, 
20.40 Но ви ни.
8.05, 8.35, 1.00 Ра нок.
9.00 Своя зем ля.
9.30 Спiль но.
10.00, 13.40 Вiд кри вай Ук раїну.
10.30 Свiт ло.
11.20 Wi se Cow. 100 ро кiв мис тец тва.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
13.00, 18.05 Енеїда.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Со нар. Д/ф «Спа док Кен не дi».
16.00, 22.00 Мис тець кий пульс 
Аме ри ки.
17.10, 21.00 В Ук раїнi.
17.40 Нез ви чай нi куль ту ри.
19.20, 21.30 Те ма дня.
19.45 Кi но Wall.
20.15 Ne oс це на.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.10, 15.25 Ме ло ман.
5.40 Куль тур- ре вю.
6.00, 7.00, 19.00 Факт.
6.30, 18.35 Єди на країна.
6.50, 15.50, 18.30 Са ма вдо ма.
7.20 Чемпіон.
7.45 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.55 Факт дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 До ро га до хра му.
18.05 Ес ку лап.
19.20 Прем’єра. Віз без віз.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30, 13.50, 15.15, 17.55 По го да.
9.40 Каз ка «Ганс Рь оклє i чорт».
11.05 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
11.35 Енеїда.
12.40, 21.55 Бi ат лон. Ку бок свi ту. 
III етап. Мас- стар 15 км. Чо ло вi ки.
13.30, 17.35 Те леп ро даж.
13.55 Лай фхак ук раїнсь кою.
14.10 #ВУК РАЇНI.
14.40 Пер ший на се лi.
15.25, 1.40 Бi ат лон. Ку бок свi ту. 
III етап. Мас- стар 12.5 км. Жiн ки.
16.10 UA:Бi ат лон. Сту дiя.
16.35 UA: Фольк.
18.00 т/с «Га ле рея вель вет».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.55 Д/ц «Гор дiсть свi ту».
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
6.45 «Ук раїнсь кi сен са цiї».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.45 М/ф «Ма ша i вед мiдь».
9.55 «Свiт на ви во рiт 10: Бра зи лiя».
11.05 «Свiт на ви во рiт: Кам бод жа».
15.50 Х/ф «Служ бо вий ро ман. 
На шi ча си».
17.40 Х/ф «8 пер ших по ба-
чень».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 Х/ф «Дви гун внут рiшнь-
ого зго рян ня».
1.00 «Ве чiр нiй Київ».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
7.10 Х/ф «мiль йон у шлюб но му 
ко ши ку».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Морсь кий 
се зон».
11.00 «Орел i Реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня. 3 се зон».
12.00 «Орел i Реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня».
14.00 Х/ф «вiзь ми ме не штур-
мом».
16.10 т/с «По ба чи ти оке ан».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «книж ко вий клуб».
22.30 Х/ф «Осiн нi кло по ти».
0.15 «Вещ док».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зо ря ний шлях.
9.30 т/с «Дiв чат ка мої».
13.20 т/с «ко ли по вер таєть ся 
ми ну ле».
17.10, 21.00 т/с «Прин це са- 
жа ба».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Х/ф «Два квит ки у ве-
не цiю».

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 12.05 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 9.30, 20.00 Енеїда.
7.00 М/с «Прин це са Сiс сi».
8.00 До до ли ки.
8.30, 1.00 Ра нок.
10.00, 13.40, 21.00 Те ма дня.
10.30 Wi se Cow. 100 ро кiв кi но.
11.00 Ба лет- фан тас мо го рiя «Май-
стер i Мар га ри та».
12.30, 16.30 Хто в до мi ха зяїн.
13.00 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
14.10, 19.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
15.10 Бу ко го лi ки.
15.35 Вiд кри вай Ук раїну.
16.05 Чу до ва гра.
17.00, 22.15 Фольк mu sic.
18.00 Дво ко лiс нi хро нi ки.
18.30 Спiль но.
21.25 Бiб лi оFun.
21.50 Кi но Wall.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.15 Гас тро лер.
5.45 Чернігів і чернігівці.
6.00 Факт дня по го да.
6.10, 18.15 Єди на країна.
6.30, 18.35 Са ма вдо ма.
6.35 Ме ло ман.
7.00, 15.00, 18.00, 19.50 Факт дня.
7.10 Невідо мий Чернігів.
7.25 Містеч ко.
7.45 Шпар гал ка.
7.50, 15.50, 18.05 Неділь на про-
повідь.
15.05 Ес ку лап.
15.30 Імпре за.
18.40 Прем’єра. Бізнес ланч.
19.00 Факт.
19.25 Чемпіон.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Вед ме дi- су сi ди».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30, 11.50, 14.25, 15.10, 16.50, 
23.15 По го да.
9.40 т/с «елi за».
11.25, 14.10 Те леп ро даж.
12.00 Д/ц «Сма ки куль тур».
13.15, 14.30 Ра дi оДень.
13.40 Д/ц «Бюд жет ний вiд по чи нок».
15.20 т/с «Га ле рея вель вет».
16.55 Енеїда.
18.20, 1.40 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III 
етап. Спринт 7.5 км. Жiн ки.
19.50 Пер ший на се лi.
20.30 Д/ц «Спiль но ти тва рин».
21.25 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.30 Бу ко го лi ки.
23.00 Лай фхак ук раїнсь кою.
23.30 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 19.30 
«Те ле вi зiй на Служ ба Но вин».
9.30, 12.20 «Од ру жен ня на ос лiп».
13.05 «Мi няю жiн ку».
14.35 «Сi мей нi ме лод ра ми».
15.35 т/с «моє чу же жит тя».
16.30 «Сек рет нi ма те рi али».
17.10 т/с «ве лич не сто лiт тя. 
Но ва во ло дар ка».
20.25 «Лi га смi ху 2018».
22.25 «# ГУД НАЙ ТШОУ Ва ле рiя 
Жид ко ва 2018».
23.10 «Роз смi ши ко мi ка».

²ÍÒÅÐ
6.00 «Муль тфiльм».
6.20, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.25, 12.25 Х/ф «з ре ча ми 
на ви лiт!»
12.50 Х/ф «ма ту син си нок».
14.50, 1.40 «Вещ док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
23.50 Х/ф «Буд нi кар но го роз-
шу ку».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
13.25, 15.30 т/с «рiк со ба ки».
18.00 т/с «ви ходь те без дзвiн ка».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
22.00, 0.00 т/с «ко ли по вер-
таєть ся ми ну ле».
23.20 Слi да ми.

UA: ×ÅÐÍ²Ã²Â

6.00, 9.00 Де ше вий вiд по чи нок.
6.30, 13.00 Енеїда.
7.00, 7.35, 8.05, 8.35, 1.00 Ра нок.
7.30, 8.00, 8.30, 13.30, 17.00, 
19.00, 20.40 Но ви ни.
9.30 Сма ки куль тур.
10.00, 13.40 Те ма дня.
10.30 Свiт ло.
11.20, 17.35 Wi se Cow. 100 ро кiв 
лi те ра ту ри.
11.30 Хто в до мi ха зяїн.
12.00 Роз сек ре че на iс то рiя.
14.10 Ук раїнсь ка чи тан ка.
14.20 Ра дi оДень «Мо дуль знань».
15.00 Не пов тор на при ро да.
15.30 Таємни цi пiд вод но го свi ту.
16.00 Мис тець кий пульс Аме ри ки.
17.10, 21.00 Схе ми. Ко руп цiя в 
де та лях.
18.00 т/с «за служ бо вим 
обов’яз ком».
19.20, 21.30 Звi ти на жи во.
20.15, 22.15 Ви бор чий ок руг.
ÒÐÀ «Íîâèé ×åðí³ã³â»
5.05, 5.45 Ме ло ман.
5.35 Моя ко лекція.
6.00, 7.00 Факт.
6.20 Гас тро лер.
6.45 Невідо мий Чернігів.
7.20 Ли царсь кий хрест.
7.35 Містеч ко.
7.50, 15.50 Шпар гал ка.
7.55, 15.55 По тя гусь ки.
15.00, 18.00, 19.00, 19.55 Факт 
дня.
15.05 По го да в домі.
15.10 Се ред тиж ня.
15.30 Ме ло ман. День не за леж-
ності у Чернігові.
18.05 Єди на країна.
18.30 Куль тур- ре вю.
18.45 До ро га до хра му.
19.20 Імпре за.
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Драйвові мандри, підкорення Говерли, 
випробування на міцність у дитинстві, 
справжній патріотизм, глибока жит-
тєва філософія і чарівна усмішка. Все 
це – про чернігівку Юлію ковтун. Усі 
знають її як талановиту журналістку 
та речницю поліції. сьогодні у рубриці 
«Люди» спробуємо показати Юлію ков-
тун, як кажуть, з усіх життєвих сторін. 
Отже, давайте знайомитися.

«Я народилася в Бучі Київської області. Після 
розлучення батьків із мамою повернулися на її 
малу батьківщину – до Чернігова. Було важко 
економічно. Постійні переїзди з квартири на 
квартиру: хазяї підвищували ціни, заселяли в 
квартири родичів або ж просто продавали ква-
дратні метри. Не встиг звикнути – виїжджати 
треба. Один раз у будинку лише переночували, 
бо бабця вирішила здати житло з дідусем. Про 
це ми дізналися, коли він пропив гроші за орен-
ду та повернувся серед ночі. Якщо порахувати 
всі переїзди, починаючи від мого народження, 
то десь 17 виходить. У 14 років заробила перші 
гроші. Роздавала листівки в центрі міста. Відто-

ФЕНОМЕНАЛЬНА 
життєва динаміка Юлії Ковтун

ді жодного вільного літа у мене не було. То пи-
ріжки продавала, то морозиво, то косметику, 
навіть стояла за дегустаційною стійкою ковба-
си. У 2010 році спробувала себе як фрілансер. І 
от з того часу в мене зникли ще й вільні вечо-
ри», – розповідає Юлія.

Юлія Ковтун навчалася у Чернігівській шко-
лі №24, потім здобула науковий ступінь магістра 
історії в ЧНПУ ім. Шевченка. У дівчини з самого 
дитинства було хобі – виготовляти різноманітні 
речі з бісеру та плести. Також вона дуже любить 
читати, дивитися фільми та слухати музику. 

Нині дівчина працює в структурі Національ-
ної поліції України і щоденно має справу з кри-
мінальними новинами. 

«Зараз я працюю речницею Чернігівського 
відділу поліції. А як розумію, що забагато кримі-
налу – пишу інтерв’ю з цікавими людьми для РІА 
«Час Чернігівський». А поміж цим – мрію про 
власний ресурс без криміналу, який розвивати-
ме людей. І, звісно, хочу бути найкращою в світі 
мамою», – каже співбесідниця. 

Юлія зізнається, що дуже любить Чернігів. 
Особливо Ялівщину та Вал. Також – до вподоби 
мандрувати.

«З огляду на хитку економічну ситуацію в ро-
дині, я стала працеголіком. Тож і за межі України 
я виїхала уперше цього року. До Чехії на кілька 
днів. Узимку. Наступна поїздка – до Польщі. Теж 
взимку. Нещодавно придбала собі карту. Цікава 
карта. Принцип як у лотерейному білеті – країна, 
яку відвідала, стирається монетою. Окремо є 
Україна, половину країни вже побачила. Поки 
що найкращими є Львів і Ужгород. Люблю стару 
архітектуру і гори», – розповідає мандрівниця.

У всіх героїв рубрики «Люди» завжди запи-
тую про сенс життя. 

«Сенс життя – знайти себе. Людина має яко-
мога раніше зрозуміти, чого вона хоче, і йти у 
цьому напрямку. Викиньте із голови надокучли-
ву суспільну думку. Ставте штамп у паспорті не 
коли вік підійшов, а коли ви цього хочете. Оби-
райте ту спеціальність, на якій ви зможете до-
сягти успіху, а не ту, яку нав’язують батьки. Фар-
буйте волосся у зелений, якщо це вам подоба-
ється. Вивчайте айті в 40+. Будьте собою! Інак-
ше ваше життя пройде дарма», – зазначає Юлія 
Ковтун.

Моя співрозмовниця щиро вірить у світле і 
щасливе майбутнє України.

«Мрію про мир. Можете вважати мене наїв-
ною, але в України буде світле майбутнє. Можли-
во, тому я стримую себе і не їду збирати ягоди, 
крутити гайки на заводах Європи. Там, звісно, 
відповідальності менше. Погано зробив – пере-
роби або заплати із зарплати. А якщо в медіа 
(журналістика чи прес-служба) підібрати не те 
слово, то можна опинитися в суді чи накликати 
іншу біду на себе. Тут важче, але я на своїй зем-
лі. До Європи я їду по емоції, а світле майбутнє 
хочу зустріти тут», – зізнається Юлія Ковтун. 

Павло Солодовник 
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Їжте І не хВорІЙте 
Яблука використовують не 

тільки для профілактики застуд-
них захворювань, але й для ліку-
вання важких недуг, зокрема, 
злоякісних утворень. 

Не варто забувати, що яблу-
ка майже гіпоалергенні і їх мож-
на вживати практично всім.

Тиск у разі гіпертонії норма-
лізується, якщо щоранку натще 
з’їдати одне кисло-солодке 
яблуко, а щоденне вживання 
двох соковитих яблук запобігає 
розвитку атеросклерозу й ін-
фаркту. З’ївши яблуко на ніч, ви 
захистите себе від безсоння. 

Клітковина, що міститься в 
зелених яблуках, довго засвою-
ється, тож ви тривалий час не 
відчуватимете голоду. Яблука 
також містять пектин, який до-
поможе поліпшити колір облич-
чя і сприятиме продовженню 
молодості та свіжості шкіри. 

Завдяки вмісту в яблуках та-
ких вітамінів, як каротин, залізо, 
марганець, калій і кальцій, їх ре-
комендують у разі кишкових ін-
фекцій.

Користь запечених яблук та-
ка ж велика, як і сирих, у разі 
термічного оброблення вони не 
втрачають великої кількості ко-
рисних речовин. 

СПожиВаЙте з розумом
Зараз дуже поширені яблуч-

ні дієти, завдяки яким ефектив-
но спалюється зайвий жир. І то-
му людям не варто забувати, що 
надлишок грубої клітковини, що 
міститься в яблуках, може ви-
кликати загострення колітів і 
спровокувати порушення робо-
ти шлунково-кишкового тракту. 
Особливо шкода яблук велика 
для тих, хто хворіє на гастрит 
або виразку дванадцятипалої 
кишки. В разі загострення га-
стриту першого тижня слід їсти 
запечені в духовці яблука.

для здоров’я і довголіттядля здоров’я і довголіттядля здоров’я і довголіття
МОЛОДИЛЬНІ ЯБЛУКА

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А
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мОДерНОвиЙ ГОтелЬ На кОлеСаХ
Дизайнерське бюро «Aprilli» розробило проект першого у 

світі готелю на колесах «Autonomous Travel Suite» (ATS). Так хо-
тіли зробити мандрівки комфортнішими та приємнішими.

«Ми постійно шукаємо спосіб зробити подорож більш при-
ємною, адже навіть затяті мандрівники не дуже люблять доби-
ратися в потрібні місця. А дорожні поїздки – це завжди багато 
годин сидіння за кермом, громадські туалети та ночівлі в де-
шевих мотелях. Авіаперельоти – швидший спосіб, але не наба-
гато зручніший», – каже дизайнер Стів Лі.

У пересувному номері є спальне місце для двох, робочі міс-
ця, туалет, сидячий душ, лаунж-зона і кухня. Панорамні вікна 
на час сну можна затемнити.

Управління «ATS» здійснюється за допомогою програми, 
що розраховує кращий маршрут до місця призначення.
рОзрОСтаННЯ УкраЇНСЬкОЇ ПУСтелі 

Національний природний парк «Олешківські піски» в Хер-
сонській області розширили майже наполовину, завдяки до-
даванню до його складу «особливо цінних територій». Таке рі-
шення ухвалив Кабмін. До природного парку додали майже 
3651 га частини Козачотабірної арени. До того площа «Олеш-
ківських пісків» становила 8020 га.

Це найбільший піщаний масив у Європі. Приріст території 
«Олешківських пісків» – лише один етап у проекті розширення 
меж природно-заповідних територій України.
НаЙвиЩе На ПлаНеті НОвОріЧНе ДеревО

У Німеччині сезон новорічних свят уже розпочався. По всій 
країні відкриваються різдвяні ярмарки, німці прикрашають бу-
динки та купують ялинки. Найбільшу на планеті встановили в 
Дортмунді на заході ФРН: 45 метрів заввишки. Монтаж тривав 
чотири тижні. 

Високе та пишне святкове дерево не зрубали в лісі, а змон-
тували з 1700 невеликих ялинок. Їх спеціально для цього ви-
ростили в тамтешніх лісових господарствах. Прикрасили кон-
струкцію, відповідно до її велетенських розмірів, 48 тисячами 
святкових ліхтариків.

У світі надзвичайного.
 А ви чули ПРО…

іНГреДіЄНти:
Мед (рідкий) – 2 ст.л.
Сода – 1 ч.л.
Яйця – 2 штуки.
Борошно – 1 склянка та ще 
трішки.
Масло – 100 г і ще на змащу-
вання форми.
Цукор – 2 ст.л.
Для крему: 
Сметана (густа) – 600 мл. 
Чорнослив – 1/2 склянки (бажано в’ялений та м’який). 
Цукор – 100 г.

ПриГОтУваННЯ:
Мед вливаємо в каструльку, посипаємо содою, ставимо на 

найменший вогонь. Постійно помішуємо, доки суміш не спіниться 
і не набуде яскраво-золотого кольору (приблизно 2 хвилини). Зні-
маємо з вогню та додаємо порізане на невеличкі шматочки мас-
ло. Поки масло топиться, збиваємо яйця з цукром.

Перемішуємо добре медово-масляну суміш, додаємо до неї 
яйця та борошно. Тісто має бути як густа сметана. Форму (22 см) 
змащуємо маслом і присипаємо борошном. Виливаємо тісто та 
ставимо у духовку на 25-30 хвилин при температурі 160 градусів. 
Готовність перевіряємо дерев’яною паличкою.

Поки корж печеться в духовці, приготуємо крем.
Чорнослив ріжемо на шматки улюбленої форми.
Збиваємо сметану з цукром, та ділимо крем на дві частини, в 

одну додаємо чорнослив і добре вимішуємо.
Готовий корж виймаємо з роз’ємної форми, відразу розрізує-

мо на дві частини. Нижній корж одразу (гарячим) промащуємо по-
ловиною крему з чорносливом. Коли корж трішки охолоне змащу-
ємо його другою частиною крему з чорносливом.

Накриваємо другим коржем і зверху викладаємо решту сме-
танного крему (без чорносливу), змащуємо боки. Зверху прикра-
шаємо тертим шоколадом або січеними горіхами.

Залишаємо медівник на годину (або більше). Після цього він 
готовий для споживання.

СмаЧНОГО!

Швидки� медівни� 
і� чорнослив� 

Багато хто чув, що яблуко дуже часто називають 
плодом здоров’я. Це дійсно так, адже вони містять 
велику кількість вітамінів, зокрема С, В1, В2, Р, Е, а також 
марганець і калій. Яблука – це одне з джерел заліза, що легко засвоюється.

Смаколик готується напрочуд швидко і виходить ніжним та дуже 
смачним із легкою карамельно-вершковою ноткою. Він може за-
мінити святковий торт на вашому столі.

МОЛОДИЛЬНІ ЯБЛУКАМОЛОДИЛЬНІ ЯБЛУКА

велику кількість вітамінів, зокрема С, В1, В2, Р, Е, а також 

Юлія ковтун
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Астрологiчний прогноз
на 17 по 23 грудня 2018 року

ОВЕН (21.03-20.04). Бажано не квапити по-
дій, інакше ви не зможете об’єктивно розрахувати 
свої сили. Приділіть достатньо часу вирішенню 
старих проблем в особистому житті. Самі вони не 
зникнуть. Можлива цікава ділова зустріч. Началь-
ство чіплятиметься до вас через дрібниці, але це 
швидко мине. У вихідні обов’язково вирушайте за 
місто хоча б на пару днів.

ТЕЛЕЦЬ (21.04-20.05). Варто кілька вечо-
рів присвятити родині або друзям. Зірки запевня-
ють, що люди, які ввійшли у ваше життя цього тиж-
ня, запропонують свіжі ідеї і відкриють нові пер-
спективи. Ваш авторитет помітно зміцниться, це 
спричинить позитивні зміни в службовому або 
суспільному становищі. Вихідні обіцяють бути 
плідними та щедрими на приємні сюрпризи. 

БЛИЗНЮКИ (21.05-21.06). Більше впевне-
ності у власних силах, зберігайте емоційну рівно-
вагу. Очікується бурхливе особисте життя та ціка-
ва творча діяльність. Доведеться працювати не 
покладаючи рук, але це принесе успіх і прибуток. 
Фортуна усміхнеться вам. У вихідні обговоріть із 
друзями свою проблему, вони допоможуть вам 
мудрою порадою або рішучими діями. 

РАК (22.06-22.07). Стосунки з колегами 
особливо залежатимуть від вашої поведінки, ак-
тивності та здатності проявити ініціативу. Будьте 
обачні, оскільки можливі несподівані конфлікти, 
яких бажано було б уникнути. На вас чекають при-
ємні новини. У вихідні можливі як різке підвищен-
ня, так і спад ділової активності. 

ЛЕВ (23.07-23.08). Що менше амбіцій у 
кар’єрному питанні ви проявите, то успішнішими 
будуть досягнення за мінімальних витрат сил і не-
рвів. Вам доведеться попрацювати, але результат 
окупить витрачені сили. Не рекомендується за-
йматися справами, які потребують великої відпо-
відальності. У вихідні краще просто відпочити в 
родинному колі. 

ДІВА (24.08-23.09). Не варто намагатися 
форсувати події. Просто не звертайте уваги на 
проблеми, і вони вирішаться самі собою. Ви здат-
ні опинитися зовсім близько до бажаного і навіть 
його отримати, якщо не будете розмінюватися на 
дрібниці. Перешкодою на шляху до успіху можуть 
стати несподівані проблеми в особі партнерів або 
конкурентів. У вихідні краще не загострювати жит-
тя непотрібними суперечками. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Відкиньте всі свої 
амбіції і постарайтеся поводитися скромно. До-
бре було б зробити ті справи, які важливі насампе-
ред для вас. Робота може зажадати досить багато 
часу, однак не забувайте про свій дім, наведення 
ладу та створення комфорту в ньому

 СКОРПІОН (24.10-22.11). Своєю енергій-
ністю та активністю ви зможете зміцнити власні 
позиції в професійній сфері. Ваш життєвий потен-
ціал буде на висоті. Вам, можливо, доведеться пе-
реглядати деякі свої принципи та змінити сприй-
няття навколишньої дійсності. Але все виявиться 
на краще. Після вихідних ви відчуєте, що більша 
частина турбот звалилася з плечей. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Свої плани і заду-
ми краще зберігати в секреті, тоді буде більше 
шансів реалізувати їх. Подумайте про підвищення 
вашого професійного рівня. Ви можете сміливо 
йти на ризик, імовірність досягнення успіху досить 
велика. Вихідні принесуть нові знайомства в хоро-
шій компанії. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Ви можете отрима-
ти привабливу ділову пропозицію, але її все ж вар-
то розглянути з усіх боків, а не одразу ж приймати. 
Імовірні знайомства з корисними людьми. Якщо 
минулого тижня ви були зосереджені й уважні, то 
зараз вам забезпечений успіх, якого ви зовсім не 
очікували. Окреслюється вирішення вашої сер-
йозної давньої проблеми. Можливо, з’явиться 
шанс знайти джерело додаткового доходу. 

ВОДОЛІЙ (21.01-20.02). Вміння швидко 
орієнтуватися в складній обстановці стане визна-
чальним фактором. Коли фінансові справи зажа-
дають від вас швидких рішень, постарайтеся бути 
на висоті. Проявіть розумну обережність і не вірте 
тим, хто вам лестить. У вихідні навколо вас може 
скластися дисгармонійна атмосфера. Мовчання 
за таких умов буде воістину золотим, суперечки ж 
поставлять стосунки на межу розриву. 

РИБИ (21.02-20.03). Незапланована цікава 
зустріч може привести до вигідної ділової угоди. 
Вдалий час для роману та створення сім’ї. Якщо 
вона у вас вже є, приділіть більше уваги дітям. Ваш 
авторитет зросте, до вас почнуть прислухатися 
колеги та начальство. У вихідні добре було б виру-
шити в романтичну подорож, яка подарує вам не-
забутні враження.

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
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Юлія Заліська, журналістка (Чернігів)
«Премії від міської ради до Нового року по 

1000 гривень на кожного було б непогано, але на-
справді отримає більшість по 100 гривень, як було 
з вихователями минулого року, а решта – то мега-
премії для обраних».

Інна Адруг, куратор проекту 
«Відкриті читання» (Чернігів)

«Слухайте, чим ми тут займаємось із деяки-
ми друзями. Беремо оповідання відомого пись-
менника. Неодмінно гарного письменника. Опо-
відання має бути таке, щоб одразу не зрозуміло, 
що ж там відбувається. З інтригою тобто.

Читаємо всі разом. І пишемо кожен свою вер-
сію, що там і до чого. Потім читаємо версії інших й обговорюємо. І 
це, знаєте, цікаво. Так можна багато дізнатися про літературу, 
людську психологію і одне про одного. Можна відкрити нового ав-
тора для себе. Або несподівано полюбити нецікавий досі жанр».

Євстратій Зоря, Архієпископ 
Чернігівський і Ніжинський

«Кілька рядків – і скільки історії! Нас не питали лю-
ди, чи це «канонічна церква» або «хто вас визнає?» І ми 
їх не питали: «ви в церкві сєводня билі?» Народ Божий 
визнав, що Київський Патріархат – ЙОГО Церква. А на-

ша Церква довела, що вона – з волі народу, для народу і з народом».

за ГОризОНталлЮ: 1. Група довгохвостих па-
пуг. 4. Хрещений батько стосовно до батьків хрещеника 
і хрещеної матері. 6. Мінеральна рідка оліїста горюча 
речовина, темно-бурого або чорного кольору, що заля-
гає в надрах землі та використовується як паливо, а та-
кож як сировина для одержання ряду цінних продуктів 
(гасу, бензину і т. ін.). 7. Руда фарба. 8. Обрис і розріз 
губ. 9. Трубкоподібна складка на одязі, портьєрах і т. 
ін. 10. Місто та муніципалітет на південному сході Фран-
ції, у регіоні Прованс-Альпи-Лазурний берег, департа-
мент Буш-дю-Рон. 11. Велике, товсте черево. 13. Неве-
ликий австралійський ведмідь, що живе на евкаліптах і 
живиться їхнім листям. 14. Трав’яниста рослина родини 
злакових, зерна якої є цінним харчовим продуктом, а 
солома використовується як сировина у легкій промис-
ловості. 15. Протилежне добру. 16. Найдрібніша світна 
частинка тіла, що горить, жевріє. 17. Вічнозелене хвой-
не дерево або кущ родини кипарисових. 18. Червоно-
бурий шар на поверхні заліза, який утворюється внаслі-
док його окислення.

за вертикаллЮ: 1. Найвище духовне звання в 
монахів. 2. Різновид алергійної реакції негайного ти-
пу. 3. Дрібна і легка фракція порід, яку одержують при 
промиванні розсипного золота чи при оброблянні руд-
ного золота. 4. Назва міста Білогірськ до 1944 року (Ав-
тономна Республіка Крим, адміністративний центр Бі-

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Продам будинок у селі Горбове куликівського району. Ціна до-
говірна. тел. 093-809-69-41.

Продам приватизовану двокімнатну кварти-
ру в селі Більмачівка ічнянського району і при-
ватизований будинок із земельною ділянкою 
40 соток у центрі села красилівка Бахмацько-
го району. Ціна договірна. тел. 095-301-21-78.

Продам земельну ділянку в мальовничому 
місці – в селі рокитне Бобровицького району. 

25 соток. і всього за 70 км від києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, хороша доро-

га. тел. 093-026-36-18.

терміново продам добротний будинок у селі мартинівка ічнянського райо-
ну в мальовничій місцевості. Поруч зупинка маршрутки «Ніжин – мартинів-
ка». Ціна 60 000 грн. тел. 068-532-00-31, 096-846-10-58.

куплю стару газову колонку, холодильник, пральну машинку, радянський 
телевізор тел. 093-139-30-22.

Продам краєобметувальну трьохниткову швейну машинку 51-а класу 
Пмз «Оверлок». Ціна договірна. тел. 063-158-29-54.

Продається будинок у селищі Парафіївка ічнянського району. Ціна дого-
вірна. 098-912-85-13.

Кросворд « К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Продам будинок у селі Горбове куликівського району. Ціна до-
говірна. тел. 093-809-69-41.

25 соток. і всього за 70 км від києва. Прекрасна природа, 
чисте повітря. Поруч із ділянкою світло, газ, хороша доро-

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

– тату, а мені сьо-
годні наснилося, що 

ти мені дав 3 000 гривень.
– залиш їх собі, синку!

***
Після того, як лікар ого-

лосив йому страшний діа-
гноз – безпліддя, він так 
розгубився, що навіть не 
знав, що сказати своїй ва-
гітній дружині...

***
– а у вас є щось вегетарі-

анське?
– авжеж! Горілка з добір-

них сортів пшениці, пиво з 
ячменю, вино і коньяк із 
винограду!

***
міжнародний конкурс з 

в’язання серед бабусь:
— Українська бабуся 

зв’язала шкарпетки;
— Голландська бабуся не 

змогла зв’язати й двох 
слів;

— китайська бабуся 
зв’язала айфон;

— Сомалійська бабуся 
зв’язала всіх бабусь і по-
чала вимагати мільйон до-
ларів.

С м і ш н о

за горизонталлю: 1. Кетчуп. 5. Гектар. 8. Лавка. 9. Різд-
во. 12. Мінута. 15. Вдова. 16. Акциз. 17. Адлер. 18. Дірка. 20. Ра-
кета. 22. Нагода. 25. Довготривалість. 26. Черкес. 29. Тун-
дра. 32. Тропа. 33. Сівба. 34. Аборт. 35. Стіна. 37. Каблук. 39. Ба-
трак. 42. Астма. 43. Паркет. 44. Танкер.

за вертикаллю: 1. Кнр. 2. Туз. 3. Плов. 4. Автопромисло-
вість. 5. Гама. 6. Тау. 7. Ржа. 10. Іскра. 11. Днище. 13. Недуг. 14. 
Тренд. 18. Дантист. 19. Антанта. 20. Родич. 21. Ковер. 23. 
Оксид. 24. Альфа. 27. Еліта. 28. Кабул. 30. Набат. 31. Рурка. 35. 
Скат. 36. Абат. 37. Кап. 38. Бар. 40. Рик. 41. Кар.

Відповіді до кросворда у номері № 49:

Олена Печорна, письменниця 
(Михайло-Коцюбинське)

«Перші враження про освітянські води. По-
перше, це не річка. Емоцій вистачить на маленький 
океан. Вони різні, але, хоч і дивно, однаково потуж-
ні. І хочеться нам того чи ні, але мушу сказати. У пра-

цівників культури й освіти сприйняття себе в соціумі інакші. Тобі 
вже не варто нікому доводити, що ти потрібен. У якій мірі та якос-
ті – то вже питання, але дітей вчили, вчать і будуть вчити. Знаєте, 
навіть упіймала себе на думці, що плечі розправила й виструнчи-
ла спину. Мимоволі, навіть якось автоматично. Але не радійте пе-
редчасно. Бо знаєте, що зробила наступним? Увімкнула мотор-
чик. Та де там! Станцію цілу запустила, аби все встигнути. Певно, 
життя вчителя від дзвінка до дзвінка пролітає зі швидкістю світла. 
Думаю, вчителі фізики особливо сперечатись не будуть. Бо коли 
одночасно рахуєш свій педагогічний стаж, приймаєш замовлення 
на написання нового роману й біжиш на подвір’я, бо хтось дав 
один довгий дзвінок, мобілізуються геть усі ресурси, які є».

логірського району). 5. Перетворення однієї форми 
чого-небудь на іншу. 12. Розростання кісток у сугло-
бах кінцівок тварин, переважно коней, внаслідок за-
палень чи різних травм, що призводять до кульгання.


